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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na hodnocení projektových aktivit vysokých škol a

univerzit (dále instituce) v České republice. Jejím cílem je srovnání a zhodnocení

projektový aktivit z různých pohledů.

Vybrány byly instituce, které mají fakultu s katedrou zaměřenou na informační

technologie. Data, která jsou zpracovávána a prezentována jsou veřejně přístupná.

Hlavní náplní práce je zpracování údajů o institucích a projektech do vhodné

struktury. Navržení metod pro analýzu a zhodnocení projektových aktivit, jejich

vzájemné srovnání a prezentace údajů pomocí grafů. Součástí práce je i navržení

vhodného programového rozhraní, které je jednoduché na správu i ovládání a umožní

provádět srovnání projektových aktivit i v budoucnu.

Abstract

Evaluation of project activities

This bachelor thesis is focused on the evaluation of project activities of colleges

and universities (further the institutions) in the Czech Republic. Its goal is a comparison

and evaluation of project activities from different perspectives.

Selected were only those institutions which have the IT department at their faculty.

Data which are processed and presented are publicly accessible.

The main part of work is the process of data about institutions and project them in

suitable structures. Design methods for the analysis and evaluate project activities,

compare and present data using graphs. The work also includes designing appropriate

software interface which is easy to manage and control, which enables comparison of

project activities in the future.
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1. Úvod

Peníze jsou tématem, o kterém se často diskutuje a jde-li o peníze ze státního

rozpočtu, tak to platí dvojnásob. I v případě vysokých škol a univerzit platí, že každý se

snaží pro sebe získat co největší částku, a pak vyvstává otázka, jak s těmito prostředky

dotyčná instituce nakládá. Obecně totiž platí, že při manipulaci s cizími penězi se ve

většině případů nejedná tak opatrně a obezřetně jako s vlastními prostředky a je

samozřejmé, že za přidělené peníze by měly být vidět nějaké výsledky.

Jenže jak zjistit, zda daná instituce odvádí dobrou práci? Nejjednodušší řešením

je zjistit si počty vypracovaných projektů a získaných RIV bodů za projekty. Ale to

nejjednodušší řešení nebývá vždy to správné. Musíme totiž vzít v úvahu různé faktory.

Jedním z hlavních faktorů jsou lidské zdroje. Pokud dvě instituce, vypracují za

rok stejný počet projektů a obdrží i stejný počet RIV bodů, ale jedna z institucí má lidské

zdroje poloviční, nemůžeme přece tvrdit, že obě odvádějí stejně dobrou práci. Dalším

faktorem jsou již zmíněné RIV body. Pokud instituce dostává velké dotace, ale za

publikace dostává málo bodů, tak je zde zřejmě něco špatně.

Finanční prostředky by měli být rozdělovány podle efektivity. Peníze by měli jít

lidem, kteří je dokáží dobře využít na projekty, tedy těm kteří odvádějí dobrou práci.

Když budou podporováni ti, kteří dávají do své práce všechno, bude tento způsob

financování zároveň i motivovat. Taková by měla být a možná i je teorie rozdělování

dotací. Jak to však vypadá v praxi?

A tímto se dostáváme k tématu této bakalářské práce. Mým úkolem není jen říct,

kdo dostal ze státního rozpočtu největší finanční prostředky a kolik projektů vypracoval.

Je jím i srovnání jednotlivých institucí prostřednictvím mnou určeních metod, na základě

různých kritérií a objektivně zhodnotit efektivitu práce, kterou jednotlivé instituce

odvádějí.

9

2. Údaje o institucích

Pro zpracování bylo vybráno sedmnáct fakult ze čtrnácti vysokých škol a univerzit

z celé České republiky. Kritériem výběru fakulty byla existence katedry se zaměřením na

informační technologie. Údaje, které bylo zapotřebí shromáždit, byly přepočtené úvazky

akademických pracovníků (profesorů, docentů, odborných asistentů, asistentů, lektorů,

vědeckých pracovníků), počty doktorandů a údaje o projektech ze systému IS VaVaI.

2.1 Výběr institucí

Seznam institucí:

 (ČVUT / FEL) České vysoké učení technické v Praze / Fakulta elektrotechnická

 (ČVUT / FIT) České vysoké učení technické v Praze / Fakulta informačních

technologií

 (JU / PřF) Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích / Přírodovědecká fakulta

 (MU / FI) Masarykova univerzita / Fakulta Informatiky

 (OU / PřF) Ostravská univerzita v Ostravě / Přírodovědecká fakulta

 (TUL / FM) Technická univerzita v Liberci / Fakulta mechatroniky, informatiky

a mezioborových studií

 (UHK / FIM) Univerzita Hradec Králové / Fakulta informatiky a managementu

 (UK / MFF) Univerzita Karlova v Praze / Matematicko-fyzikální fakulta

 (UPa / FEI) Univerzita Pardubice / Fakulta elektrotechniky a informatiky

 (UPOL / PřF) Univerzita Palackého v Olomouci / Přírodovědecká fakulta

 (UTB / FAI) Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně / Fakulta aplikované informatiky

 (VŠB – TUO / FEI) Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava / Fakulta

elektrotechniky a informatiky

 (VŠE / FIS) Vysoká škola ekonomická v Praze / Fakulta informatiky a statistiky

 (VUT / FIT) Vysoké učení technické v Brně / Fakulta informačních technologií

 (ZČU / FAV) Západočeská univerzita v Plzni / Fakulta aplikovaných věd

 (ZČU / FEL) Západočeská univerzita v Plzni / Fakulta elektrotechnická

 (ZČU / FST) Západočeská univerzita v Plzni / Fakulta strojní
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2.2 Počet zaměstnanců

Přepočtené úvazky akademických pracovníků a fyzické počty doktorandů byly

hledány ve výročních zprávách. Objevilo se však několik problémů. Jedním z problémů

bylo, že některé instituce neměli zveřejněné výroční zprávy za všechny roky sledovaného

období. Jiné instituce zase zveřejnili jen souhrnné informace za celou školu a nikoli po

fakultách. A v některé výroční zprávy obsahovala jen fyzické počty.

Přestože sběr údajů o zaměstnancích není hlavní náplní práce, níže je popsána

dostupnost dat u jednotlivých institucí. Obsah výročních zpráv není určen, každá instituce

vytváří obsah výroční zprávy dle svého uvážení. Je však zajímavé sledovat, jak se obsah

výročních zpráv u některých institucí rok od roku liší. Přestože by člověk očekával, že

výroční zprávy budou vytvářeny podle nějakého vzoru, který si instituce sama vytvoří,

respektive určí Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), pro usnadnění

tvorby výročních zpráv a zachování určité formy i úrovně.

Dále je popsána dostupnost informací o zaměstnancích z výročních zpráv:

 ČVUT / FEL – Výroční zprávy fakulty elektrotechnické obsahují veškeré

hledané údaje. Navíc obsahují údaje o zaměstnancích za několik

posledních let.

 ČVUT / FIT – Získány byly jen údaje za roky 2011 a 2012. Údaje byly

nalezeny ve výroční zprávách za celou ČVUT. Údaje z předchozích let

jsou uváděny jen souhrnně pro celou ČVUT.

 JU / PřF – Stejně jako v případě ČVUT / FIT byly shromážděny jen údaje

za roky 2011 a 2012. Starší data jsou uvedena pro celou univerzitu.

 MU / FI – Za roky 2007 – 2009 byly uvedeny jen fyzické počty

zaměstnanců. Přepočtené úvazky zaměstnanců byly získány až pro roky

2009 – 2012.

 OU / PřF – Výroční zprávy z let 2007 a 2008 jsou zveřejněny jen

v angličtině a neobsahují údaje o zaměstnancích. Výroční zprávy za roky

2009 a 2010 obsahují jen fyzické počty zaměstnanců. Přepočtené úvazky

zaměstnanců za roky 2011 a 2012 jsou uvedeny ve výročních zprávách za

celou univerzitu.
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 TUL / FM – Údaje o přepočtených úvazcích za roky 2007 – 2011 jsou

uvedeny ve výročních zprávách fakulty mechatroniky, informatiky a

mezioborových studií. Údaje za rok 2012 jsou ve zprávě za celou

univerzitu.

 UHK / FIM – Výroční zprávy fakulty z let 2007, 2010 a 2011 obsahují

fyzické počty zaměstnanců. Přepočtené úvazky akademických

pracovníků byly zjištěny jen z výročních zpráv 2008, 2009 a 2012. Žádná

z výročních zpráv neobsahuje údaje o vědeckých pracovnících.

 UK / MFF – Veškeré hledané údaje byly nalezeny ve výročních zprávách


[…]


akademických pracovníků a počtech doktorandů, pro jednotlivé instituce. Druhý soubor

se jmenuje hlavni.xlsm a tento soubor obsahuje formuláře a skripty pro zpracovávání dat.

3.2 Správa dat

Vkládání údajů, o akademických pracovnících a doktorandech, do souboru

pracovnici.xls se provádí manuálně. Uživatel vyplní příslušné buňky na dalším řádku

tabulky. Data o pracovnících může uživatel získat například z výročních zpráv.

RIV body jsou získány od Miroslava Langa, který vypracoval bakalářskou práci

na téma Hodnocení projektových aktivit. Pro získání RIV bodů vytvořil obdobnou

aplikaci, která ze stažených dat vygeneruje požadované údaje. Aktualizace údajů se

provede nahrazením celého souboru, za aktuální, nebo vložením sloupce s hodnotami pro

další sledovaný rok.

Aktualizace údajů o projektech se provádí nahrazením starých souborů za soubory

nově stažené.
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3.3 Získání dat z IS VaVaI

Pro získání dat o projektech, musí uživatel navštívit stránku https://www.isvav.cz/

a zde zvolit záložku CEP. Poté v části formuláře nadepsané „Příjemce nebo další účastník

řešení“ vyplní název instituce, která ho zajímá a klikne na tlačítko „Vyhledat“. Název

však musí být zapsán tak, jak je tomu na obrázku 3.3.1, tedy název instituce / fakulta.

Poté se uživateli zobrazí tabulka se seznamem projektů. Nad pravým horním rohem

tabulky a pod pravým dolním rohem se nachází tlačítko „Export“, které uživatele

přesměruje na stránku, kde si vybere, v jakém formátu mají být exportovaná data a jaké

tabulky uživatel požaduje.

Formát exportu se nemění, zde je nutné nechat zaškrtnutou volbu exportu do

excelovského sešitu. Avšak v případě exportovaných tabulek je nutné zaškrtnout i

zbývající tři tabulky.

Vyexportovaný zazipovaný soubor, obsahující požadované tabulky, rozbalíme do

složky s názvem instituce, pro kterou se data vztahují. Poté je zapotřebí udělat ještě jednu

úpravu. Názvy souborů obsahující požadované tabulky, jsou vždy stejné, až na číslo, které

se nachází na konci názvu daného souboru. Toto číslo je náhodně vygenerované a proto

je zapotřebí toto číslo z názvu souborů odstranit včetně podtržítka, aby bylo možné na

soubory odkazovat.

Obr. 3.3.1 Ukázka zápisu názvu instituce a katedry do vyhledávače projektů

https://www.isvav.cz/
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3.4 Ovládání funkcí

Veškeré formuláře a skripty jsou obsaženy v souboru hlavni.xlsm. K formulářům

se přistupuje přes list Main, jak je vidět na obrázku 3.4.1. Soubor hlavni.xlsm obsahuje

celkem 17 předdefinovaných listů, z nichž každý má svoji funkci.

Pozor! Formuláře vždy pracují s konkrétními listy, proto pokud uživatel chce

zachovat vygenerované tabulky z předchozích let, musí je přesunout nebo vyexportovat.

Obr. 3.4.1 List Main s tlačítky pro zavolání formulářů

3.5 Úprava dat

Úprava dat spočívá převážně v odstraňování přebytečných údajů o projektech

z tabulek. Ale v případě souborů pocházejících z IS VaVaI je zapotřebí stažené soubory

uložit ve správném formátu. Přestože tyto soubory mají příponu xls, při pokusu o otevření

dostaneme varování, že se formát neshoduje s příponou. Při pokusu o uložení se vytvoří

xml a html soubory, do kterých se zapíší provedené změny a z těchto souborů, si pak

původní soubor načítá data.

V souboru s RIV body je zapotřebí odstranit záznamy, které nejsou projekty a

z názvů projektů odstranit přebytečné znaky.

Obrázky 3.5.1 a 3.5.2 zobrazují formulář pro úpravu dat. V první záložce si

uživatel vybere instituci, u které chce provést úpravu dat. Ve druhé záložce určí, jaké

operace se mají provést.
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Obr. 3.5.1 Záložka pro výběr instituce ve formuláři pro úpravu dat

Obr. 3.5.2 Záložka pro výběr tabulek, které mají být upraveny
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3.6 Vytvoření tabulek

Před prováděním výpočtů je nutné načíst údaje o projektech do souboru

hlavni.xlsm. Názvy jednotlivých tabulek jsou vidět na obrázku 3.6.1 představujícím

formulář pro vytváření tabulek s údaji o projektech.

Z těchto tabulek jsou následně čtena data pro výpočty. Každá tabula, i zvlášť

definovaná početní funkce, má svůj vlastní list, kam jsou data vkládána.

Obr. 3.6.1 Formulář pro vytváření souhrnných tabulek

3.7 Práce s daty

Když jsou tabulky se základními údaji vytvořeny, může uživatel začít provádět

výpočty. K dispozici má dva formuláře. První můžeme vidět na obrázku 3.7.1. Tento

formulář slouží k provádění výpočtů napříč všemi institucemi. Na druhé straně, obrázek

3.7.2 zobrazuje formulář, který počítá výši dotací připadající na jeden RIV bod po

projektech, pro jednu konkrétní instituci.
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Obr. 3.7.1 Formulář pro provádění výpočtů pro všechny instituce

Obr. 3.7.2 Výpočet výše dotací připadající na jeden RIV bod po projektech
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3.8 Další funkce

Mezi další naprogramované funkce patří vytvoření grafu, u kterého se dají

zobrazovat hodnoty jednotlivých institucí pomocí zaškrtávacích políček a exportování

grafu do souboru JPEG.

Také byl přidán list určený pro export grafů a tabulek do formátu PDF. List má

nastavené zobrazení rozložení stránky. Díky tomu si může uživatel rozvrhnout, co chce

mít kde umístěné.