Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Jakub Marek**

Název práce: **Hodnocení projektových aktivit**

Obsah práce:

~~Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;~~
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
~~Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;~~
Nevyhovující

Komentář: rozsah práce je silně nadprůměrný, ale logické členění by mohlo být lepší. Problematické jsou zejména krátké kapitoly o délce 1-4 odstavců.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

~~Vynikající;~~ Velmi dobrá; ~~Vyhovující;~~ Nevyhovující

Komentář: student zpracoval velké množství dat a vytvořil mnoho tabulek a grafů. Kvalita naprogramovaných VBA skriptů je však spíše slabší zejména z důvodu používání absolutních cest začínajících „C:/“. Stejně tak se student odkazuje na konkrétní názvy souborů přímo z kódu a nepoužívá žádný konfigurační soubor.

Formální úroveň:

~~Vynikající;~~ Velmi dobrá; Vyhovující; ~~Nevyhovující~~

Komentář: práce obsahuje množství gramatických a stylistických chyb.

Práce s literaturou:

~~Vynikající;~~ Velmi dobrá; ~~Vyhovující;~~ ~~Nevyhovující~~

Komentář: jsou používány hlavně URL odkazy na konkrétní datové zdroje. Chybí mi odkazy na literaturu s popisem používaných metodik pro hodnocení projektových aktivit v ČR.

Splnění zadání:

~~Splněno bez výhrad;~~ Splněno s menšími výhradami; ~~Splněno s většími výhradami;~~ ~~Nesplněno~~

Komentář: „analýza datové struktury v systému CEP“ je realizována pouze výčtem zajímavých a nezajímavých informací, což za analýzu příliš nepovažuji. Student vytvořil vlastní „metodiku“ hodnocení, kterou ale zejména v úvodních kapitolách řádně nepopsal a neporovnal s existujícími přístupy.

Doplňující informace k práci:

- Práce byla velmi rozsáhlá a student musel provést množství časově náročných doplňujících aktivit. Jednalo se o stažení jednotlivých souborů (výroční zprávy škol a tabulky z ISVAV) a přípravu metodu sběru informací s využitím PDF formulářů.
- Realizace PDF formulářů se zdá být v pořádku. Avšak VBA skripty obsahují množství poměrně zásadních nedostatků, které brání dlouhodobějšímu používání bez zásahů do vlastních maker.
- Závěry práce jsou postavené nad neúplnými, částečně odhadnutými a interpolovanými daty. Student na tuto skutečnost v závěru práce jasně neupozornil. Jedná se např. o odhad počtu zaměstnanců na jednotlivých pracovištích a o poměrně odvážný odhad koeficientů „předpokládaných průměrných úvazků na odborné činnosti“ ze strany 13.
-

- Téma práce je rozhodně zajímavé a velmi přínosné. Jsem však názoru, že bez úplných, konzistentních a ověřených dat lze toto rozsáhlé porovnání projektových aktivit považovat spíše za orientační.

Dotazy k práci:

- Proč je třeba práci rozbalit do adresáře „C:\BP“ a není možné zvolit libovolné jiné umístění?
- Nebylo by možné ve vlastních VBA skriptech použít alespoň relativní cesty k souborům v kombinaci s funkcí vracející aktuální adresář (ThisWorkbook.Path)?
- Bude „aplikace“ fungovat i v roce 2017? Pokud ne, tak jaké kroky bude třeba učinit, aby fungovala v roce 2017 a případně i v následujících letech?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.5.2014

Ing. Martin Dostal